Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 217 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 02 de Fevereiro de 202649

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 013 DE 30 DE JANEIRO DE 2026
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de
Saúde (SUS), no Conselho Municipal de Saúde com a Substituição de Suplente, conforme expediente recebido
do Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Município do Rio de Janeiro - SATEMRJ, através do
Ofício Presidência/SATEMRJ nº 042/2026 de 30/01/2026 para dar continuidade ao mandato 2024 a 2027, na
forma abaixo discriminada:

II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

- Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Município do Rio de Janeiro - SATEMRJ
Titular: Lucimar Oliveira do Nascimento
Suplente: Miriam Andrade de Souza Lopes, em substituição a Mônica Valéria Porto Neves

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos a partir da presente data.
Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29/01/2026
SMS-PRO-2025/26610 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 90788/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de implante subcutâneo
de etonogestrel 68mg (medicamento), com entrega integral, sem obrigações futuras para atender as
demandas de abastecimento das unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme
as especificações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

01 HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 496,04

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29/01/2026
SMS-PRO-2023/06434 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90655/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de material médico cirúrgico
(insumos da clínica cirúrgica) pertencente à classe 6515, a fim de abastecer hospitais, unidades da atenção
básica e hospitais veterinários da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme as especificações
constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

12 DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL LTDA 11,00

14
JOTEC DO BRASIL IMPORTACAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LTDA
7.000,00

15
JOTEC DO BRASIL IMPORTACAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LTDA
4.448,00

20 NEO MEDICAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 206,70

22 UNIDAS MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 609,00

32 SCITECH PRODUTOS MEDICOS SA 465,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/01/2026
SMS-PRO-2024/21010 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90443/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de tubos para coleta sanguínea,
pertencentes à classe 6640, para atender as unidades da Secretaria Municipal de Saúde do município do
Rio de Janeiro, conforme as especificações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)/OBS.:

05 ********* EM ANÁLISE
07 ********* EM ANÁLISE
08 ********* FRACASSADO

13 ********* FRACASSADO

15 ********* FRACASSADO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30.01.2026
SMS-PRO-2025/63064 - AUTORIZO a prorrogação do item 03 da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2025,
com a renovação dos quantitativos originais licitados, pelo período de 12 meses contados de 07.02.2026 a
06.02.2027, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico - SMS/SRP nº 90872/2024, tendo por beneficiária a
empresa UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, atestada sua vantajosidade, em cumprimento ao
preconizado pelos artigos 23 e 84 da Lei nº 14.133/2021, c/c o 76, §1°, do Decreto Rio nº 51.078/22.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30.01.2026
SMS-PRO-2025/63071 - AUTORIZO a prorrogação dos itens 05, 15, 24 e 35 da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 061/2025, com a renovação dos quantitativos originais licitados, pelo período de 12 meses con-

tados de 07.02.2026 a 06.02.2027, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico - SMS/SRP nº 90872/2024,
tendo por beneficiária a empresa CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, atestada sua
vantajosidade, em cumprimento ao preconizado pelos artigos 23 e 84 da Lei nº 14.133/2021, c/c o 76, §1°, do
Decreto Rio nº 51.078/22.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/01/2026
SMS-PRO-2023/06399 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 90881/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de material hospitalar,
GR 60, pelo Sistema de Registro de preços, pertencentes às classes 6510/6515, para abastecimento das
Unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro, conforme as especi-
ficações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

06 **************** EM ANÁLISE
21 **************** FRACASSADO

28 **************** FRACASSADO

36 R2 S ABRAHÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 16,20

38 MED - CARE COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA  984,33

39 **************** FRACASSADO

40 MED - CARE COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA 965,01

41 **************** FRACASSADO

42 **************** FRACASSADO

44 **************** FRACASSADO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/01/2026
SMS-PRO-2023/31442 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 90051/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de material de consumo
laboratoriais de vidraria, pertencentes às classes 6505, 6515, 6640 e 6685, para atender as unidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro, conforme as especificações constantes do
Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

03 MARIA EDUARDA DOS SANTOS VICENTE 0,0480

46 ICP CIENTIFICA PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA 0,15

49 LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA 11,62

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/01/2026
SMS-PRO-2025/23926 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90804/2025, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de medicamentos perten-
cente à classe 6505, grupo 17-pca 2026 - medicamentos com perfil hospitalar, destinados às Unidades
de Saúde do Município do Rio de Janeiro, conforme as especificações constantes do Edital e/ou do Termo de
Referência, como segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)/OBS.:

01 *************** EM ANÁLISE
02 NEWARIS LIFESCIENCES LTDA 64,19

03 *************** EM ANÁLISE
04 *************** SUB JUDICE

05 *************** EM ANÁLISE
06 *************** EM ANÁLISE
07 *************** EM ANÁLISE

08
PHOENIX DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS

FARMACEUTICOS E CORRELATOS LTDA
8,06

09
OFTALMANDARINO COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E

HOSPITALARES LTDA
320,00

10
OFTALMANDARINO COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E

HOSPITALARES LTDA
320,00

11 *************** FRACASSADO

12 *************** DESERTO

13 *************** DESERTO

14 *************** DESERTO

15 *************** DESERTO

16 *************** DESERTO

17 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 34,10

18 *************** DESERTO

19 *************** DESERTO

20 *************** DESERTO

21 *************** DESERTO

22 *************** FRACASSADO

23 UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 8,50

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 31 de Janeiro de 2026 às 3:55:51 Código de Autenticação: 4596d59c